CAP. XIX. (b) Resurrectionem eam vindicandam. Nuges sunt et sophismata quibus utebantur Hymenæus et Philetus, iisque hereticis qui spiritualiter ipsam etiam mortem intelligendam asseverabant. Abutebantur verbis Apostoli Rom. 6: *An ignoratis fratres, quia quicumque baptizatus sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Concepisti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, quomodo Christus resurrexit a mortuis, etc. cap. seq. ea refutat. Illi autem heretici, Hymenæum dico et Philetum, qui a veritate esciderant, resurrectionem jam factam affirmabant te-te B. Apolo, 2. Tim. 2, procreationem liberorum resurrectionem appellabant. LE PR.

nem colentes adversus conditorem. Bulbos et tubera A in terræ (1) bonis deputabis, Domino pronuntianti, ne in pane quidem victurum hominem. Sic Iudei, terrena solummodo sperando, cœlestia amittunt, ignorantes et panem de cœlesti repremissum, et (a) oleum divinæ unctionis, et aquam spiritus, et vinum (2) animæ vigorantis ex vite Christi. Sicut et ipsam terram sanctam, judaicum proprie solum, reputant carnem potius Domini interpretandam, quæ exinde et in omnibus Christum induit, sancta sit terra: vere sancta (b) per incolatum Spiritus Sancti; vere lacte et melle manans, per suavitatem spei ipsius; vere Iudea, per Dei familiaritatem: non enim qui in manifesto, judæus; sed qui in occulto. Ut et templum Dei (5) eadem sit, et Hierusalem, audiens ab Esaiā (Is., LI): *Exurge, exurge, Hierusalem, induere (4) fortitudinem brachii tui; exurge sicut in primordio diei (5);* scilicet in illa integritate quæ (6) fuerat ante delictum transgressionis. Quæ enim in eam Hierusalem voces ejusmodi competenter (7) exhortationis et advocationis, quæ occidit prophetas, et lapidavit ad se missos, et ipsum postremo Dominum suum confixit? Sed nec ulli omnino terræ (8) salus repremittitur, quam oportet cum totius mundi habita præterire. Etiam, si quis audet terram sanctam paradisum potius argumentari, quam et (9) patrum dici capiat, Ade scilicet et Eva: proinde et in paradisum restitutio carni videbitur re promissa, quæ eum incolare et custodire sortita est, ut talis illic homo revocetur, qualis inde pulsus (10) est.

B Hæbemus etiam vestimentorum in Scripturis mentionem ad spem carnis allegorizare, quia et Apocalypsis Joannis (Apocal., III et IV): *Hi sunt, ait, (c) qui vestimenta sua non coquinaverunt cum mulieribus;* virgines scilicet significans, et qui semetipsos castraverunt propter regna cœlorum. Itaque in albis erunt vesibus, id est, in claritate (d) innubæ carnis. Et in Evangelio, indumentum nuptiale sanctitas carnis agnoscit potest. Itaque Esaias docens, quale jejunium elegerit Dominus, cum subjicit de mercede bonitatis: (e) *Tunc, inquit (Is., LVIII), lumen tuum temporaneum erumpet, et vestimenta tua citius orientur;* non subsericam (11) utique, nec pallium, sed carnem volens accipi, ortum carnis resurrectione de mortis occasu prædicavit. Adeo nobis quoque suppetit allegoria defensio corporalis resurrectionis. Nam et cum legimus (Is., XXVI): *Populus meus, introite in ecclias promas quantulum, donec ira mea prætereat,* sepulcra erunt cellæ promæ, in quibus paulisper requiescere habebunt, qui in finibus sæculi, sub ultima ira, per Antichristi vim excesserint. Aut eur cellarum promarum potius vocabulo usus est, et non alicujus loci receptorii, nisi quia (f) in cellis promis caro salita et usui reposita servatur, depromenda illinc suo tempore? Proinde enim et corpora medicata condimentis sepulturæ, mausoleis et monumentis sequentur, processura inde cum joserit Dominus. Quod cum ita intelligi congruat; et quæ enim ab ira Dei (g) C cellariorum nos refugia servabunt? hoc ipso quod (12)

LECTIONES VARIANTES.

(1) Terra ihen. Seml.

(7) Competent Pam. Rhen.

(2) Vinum spiritus, et aquam Ven. Rigolt. cod. Pithæ.

(8) Terræ abest a Rig. Ven.

(3) Dei abest a Rhen. Seml.

(9) Etiam Pam. Fran.

(4) Indue Rhen. Seml.

(10) Depulsus alii.

(5) Diei abest a Rhen. Seml.

(11) Subscribam Rhen. subserivam Jun.

(6) Qua Rhen. Seml.

(12) Quo Fran.

COMMENTARIUS.

(a) *Oleum divinæ unctionis*, etc. Delicias Ecclesiæ recenset, tria nimirum sacramenta, Eucharistiam, Extremam unctionem, Baptismum. Easdem recenset lib. I adv. Marcionem, cap. 14: *Sed ille quidem usque nunc nec aquam reprobavit, qua suos abluit, nec oleum quo suos ungit, nee panem quo ipsum corpus suum representat.* Accepit animam vigorantem pro vigorem accipientem, passivum significatum pro activo, ut sollet aliquando. LAC.

D Vertit Auctor Isaiae LVIII temporaneum, pro eo quod alii matutinum. Graeca vox πρωτός præcox significat. Deinde legit ἴππεις, id est vestimenta, pro eo quod græci codices hodierni, et quidam veterum ἴππεις, id est curationes. Duplex est hujus loci lectio, etiam apud Grecos: nam consentiunt Tertulliano, non modo B. Cyprianus, lib. de eleemos. et operibus, sub principium, ac lib. de orat. domin. sub finem, et B. Augustinus serm. 172; sed etiam Chrysostomus, hom. 55, in cap. XVI Matth. De quo vide plura apud Leonem Castrum in Isaiam; ubi etiam eos qui alter legunt, locum hunc ostendit de resurrectione interpretari. PAM.

(b) *Per incolatum Spiritus Sancti.* Incolatus est urbs, cuius quis non civis, sed incola est. Modestinus I. XXXIV, D. de mu. hon.: *incolam vero domicilium facit I. III. C. de incol.* Verum ut Alciatus de verborum signific. inquit, *Incola propriæ est, qui, cum advena esset, in aliquam civitatem ea mente habitatum venit, ut ibi perpetuo sit, summanque rerum suarum ibi habeat.* Merito igitur S. Spiritus incolatus fuit Christus; perpetuum siquidem domicilium nunquam intermissum in eo depositum pleno fluendo. LAC.

(c) *Qui vestimenta sua non coquinaverunt.* Misceit Scripturæ diversa, ut solet nonnunquam, loca, vel potius alludit ad diversa loca ex quorum verbis compingit tertiam sententiam explicans verba unius loci per alterius verba. LAC.

(d) *Innubæ cernis.* Virgineæ, codex Pith. innube. RIG.

(e) *Tunc, inquit, lumen tuum temporaneum erumpet.* (g) *Cellariorum.* Cellarium propriæ est, in quo colliguntur ministeria mensarum. vel quæ victui necessaria supersunt. Sed ad rem Tertulliani observatum est discrimen, inter promptuarium et cellarum, quod in hoc deponantur quæ paucorum dierum sunt; in promptuario vero quæ longi temporis. Quare non diuturnam fore mortem per cellarii vocabulum admonuit Tertullianus. Vocis cellarii meminiit S. Gregorius Mag. lib. II, dial. 28: *Monachus, qui cella-*

nem. Et utique æquum sit, quod et supra demandavimus, incerta de certis, et obscura de manifestis præjudicari: vel ne inter discordiam certorum, et incertorum, manifestorum et obscurorum, (a) fides dissipetur, veritas pericitetur, ipsa divinitas ut inconstans denotetur: tum (f) quod verisimile non est, (b) ut ea species sacramenti, in quam fides tota committitur, in quam disciplina tota constitutur, ambiguae annuntiata (2), et obscure proposita videatur; quando spes resurrectionis, nisi manifesta de periculo et premio, neminem ad ejusmodi præsertim religionem, publico odio et hostili eloquio obnoxiam, persuaderet. Nullum opus certum est mercedis incertæ. Nullus timor justus est periculi dubii. Et merces autem et periculum in resurrectionis pendet eventu. Sed (3) etsi temporalia, et localia, et personalia Dei decreta atque judicia in urbes, et gentes, et reges, tam aperte (4) prophetia jaculata est, quale est, ut æternæ dispositiones ejus et universales in omne hominum (5) genus, lucem sui fugerint? quæ (6), quanto majora, tanto clariora esse deberent, ut majora erederentur. Et puto Deo nec livorem, nec dominum, nec inconstantiam, nec lenocinium adscribi posse, (c) per quæ fere promulgatio majorum cavillatur.

CAPUT XXII.

Post huc, ad illas etiam Scripturas respiciendum est, quæ non sinunt resurrectionem (d) secundum animales istos, ne dixerim spiritales, aut (e) hic jam

A in veritatis agnitione præsumi, aut ab excessu statim vitae vindicari. Cum enim et tempora totius spei fixa sint sacrosancto stylo, nec licet eam ante constitui, quam (7) in adventum (8), opinor, Christi, (f) vota nostra suspirant in (9) sæculi hujus occasum, in transitum mundi quoque ad diem Domini magnum, diem iræ et retributionis, diem ultimum, et occultum, nec ulli præter quam (10) Patri notum, et tamen signis atque portentis, et concessionibus elementorum, et conflicitationibus nationum prænotatum. Evolverem prophetias, si Dominus ipse tacuisse: nisi quod et propheticæ vox erant Domini: sed plus est (11), quod illas suo ore consignat. (g) Interrogatus a discipulis, quando eventura essent, quæ interiu de templi exitu eruperant (12), ordinem temporum, primo Judaicorum usque ad excidium Hierusalem, deinceps communium, usque ad conclusionem (13) sæculi, dirigit (14). Nam posteaquam edixit: *Et tunc erit Hierusalem conculcatu nationibus*, donec adimpleantur tempora nationum, allegendarum (15) scilicet a Deo, et congregandarum cum reliquis (16) Israels; inde jam in orbem et in seculum prædicat, (h) secundum Joelem, et Danielem, et universum concilium prophetarum, futura signa in sole et in luna et in stellis, conclusionem (17) nationum cum stupore; sonitus maris, et motus refrigerescientium (18) hominum, præ metu et exspectatione corum quæ immincent orbi terræ. *Virtutes enim, inquit (Matt., XXI), cœlorum conuorbuntur: et tunc videbunt Filium hominis venientem in*

LECTIONES VARIANTES.

(1) Tunc Rhen. Seml.

(2) Annuta Rhen. Seml. annuta vel annutata Jun.

(3) Sed abest a Seml.

(4) Aperta Pam. Rhen.

(5) Humanum alii.

(6) Quæ abest a Rig. Ven.

(7) Eque alii, ultrunvis abest a Seml. Rhen.

(8) Advntu Rhen. Seml.

(9) In abest a Rhen. Seml.

C (10) Quam abest a cod. Pith. Rig. Ven.

(11) Est abest a Rhen. Seml.

(12) Eruperat Rhen. Seml.

(13) Consummationem alii.

(14) Digerit lib. Utrin.

(15) Allegandarum Fran. Pam.

(16) Reliquo Par.

(17) Collisionem alii.

(18) Perfigescientium alii, arescentium alii.

COMMENTARIUS.

mysticis. Sic Georgius Baeticus, lib. de Fide: *Adhuc si non intelligis de tot supra editis dictionibus, vel ex consequentibus animadverte, omnes suspicione impie interpretationis exclusas. Ric.*

(a) *Fides dissipetur, veritas pericitetur*, etc. Si discordi sensu acciperentur, quæ de resurrectione sunt predicta, ut conspicua et aperta testimonia, quæ de corporum resurrectione palam loquuntur, non cogent ea quæ obscuriora sunt interpretari de corporali resurrectione, sed hæc ambigua detorquentur ad resurrectionem tantum animarum, aperte sequuntur hæc absurdæ, nam Deus inconstans haberetur, cum in manifestis locis prædictissimè corporalem resurrectionem, et in aliis animarum tantum, ut adversarii volebant, quare et veritas pericitaretur; nam cum contraria fuissent vaticinia, periculum incurrisse errandi, assentendo prophetæ falsæ, et fides dissiperetur; nulla enim prædicenti fides omnis merito negaretur. LAC.

(b) *Ut ea species sacramenti*. Hoc est, fidei christiana caput, carnis resurrectio.

(c) *Per quæ fere promulgatio majorum cavillatur*. Majorum, hoc est, potentiorum, magistratum, potesta u. n. Ric.

CAP. XXII.—(d) *Secundum animales istos*. Maluit hic Valentianos animales dicere quam spiritales: licet enim Scripturæ loca de resurrectione spirituali-

ter interpretarentur: animales tamen hic dicuntur, quia Scripturæ loca ad resurrectionem animarum tantum detorquentur. LE Pr.

(e) *Hic jam in veritatis agnitione*, etc. Cum mortem dicerent heretici suis ignorantiam, ut constat cap. 19, consecratio agnitionis suis est resurrectione. Sic dicebant *hic in hac vita et sæculo factam resurrectionem, cum quis pervenerit ad veritatis agnitionem, ad quod, ut Paulus dixit, desiderat Deus homines universos venire. LAC*

(f) *Vota nostra suspirant*. Alter igitur ad gentes, aliter ad christianos. Nam ad gentes in apolog. *Oramus*, inquit, *pro mora finis*, fineum vero sæculi intelligit, et lib. de orat. *Quomodo quidam protractum quendam sæcum postulabant?* cum regnum Dei, quod ut adventiat oramus, ad consummationem sæculi tendat? Ric.

(g) *Interrogatus a discipulis*. Quia sequentia ex solo assert. Luca evangelista, duntaxat adnotavimus ad marginem, *Luc. 21*, atque adeo de verbis Evangelistæ lectorum remittimus ad lib. IV, adv. Marc. ubi explicatur hoc cap. 21, latius. Pam.

(h) *Secundum Joelem et Danielem*. Joeli cap. 2, locus intra loco dicto citatur, sicuti etiam Daniels, cap. 7, ad quem hic etiam adultere Auctorem constat ex verbis utroque citatis, tum de portentis in cœlo, tum de filio hominis venturo in nubibus. Pam.

mis in eis. Propterea propheta ad eos : Ecce ego pate-facio sepulera vestra; et evacham vos de sepulcris vestris, populus meus; et inducam vos in terram Israhel; et cognosceis quod ego Dominus aperuerim (1) sepulcra vestra, et eduxerim vos de sepulcris vestris, populus meus; et dabo vobis (2) spiritum, et vivetis, et requiescetis in terra vestra, et cognoscetis quod ego Dominus locutus sim et fecerim, dicit Dominus.

CAPUT XXX.

Hanc quoque prædicationem scio qualiter concutant in allegoriae argumentationem. quia dicendo, *Ossa ista omnis domus Israel est* (3), imaginem ea fecerit (a) Israel (4) et (5) propria conditione transtulerit; atque ita figuratam esse, non veram resurrectionis prædicationem. Statum enim Judæorum deformari, quodam modo emortuum et exaridum et dispersum in campo orbis. Itaque et imaginem resurrectionis in illum allegorizari, quia recolligi habeat et reponi os ad os, id est, tribus ad tribum, et populus ad populum, et recorporari carnis facultatum (6) et nervis regni; atque ita de sepulcri, id est, de habitaculis captivitatis tristissimis atque tetricis educi, et refrigerari nomine respirare, et vivere exinde in terra sua Judæa. Et quid post hæc? Morientur sine dubio. Et quid post mortem? Nulla, o inor, resuscitatio, si non hæc erit ipsa, quæ Ezechieli revelatur. Sed enim et alias prædicta resurreccio: ergo et (7) hæc erit, et temere in statuam eam Judaicarum rerum convertunt. Aut si alia est illa quam defendimus, nihil mea interest, dum sit et corporum resurreccio, sicut et rerum Judaicarum. Denique, hoc ipso quod recidivatus Judaici status de (b) recorporatione et redanimatione (8) ossium figuratur, id quoque eventorum ossibus probatur. Non enim posset de ossibus figura componi, si non id ipsum et ossibus eventorum esset. (c) Nam etsi figmentum veritatis in imagine est, imago ipsa in veritate est sui; necesse est esse prius

A sibi quo alii configureretur: de vacuo similitudo non competit; de nullo parabola non convenit. Ita oportebit ossium quoque credi reviscerationem et respirationem qualis dicitur, de qua possit exprimi Judaicarum rerum reformatio qualis affingitur. Sed magis religiosum est, veritatem de sua auctoritate (9) simplicitatis defendi, quam sensus divinae propositionis expostulat. Si enim ad res Judaicas spectaret hæc visio, statim revelato situ ossium, subiecisset, *Ossa ista, omnis domus Israelis est*; et cætera deinceps. At cum ostensis ossibus, de propria spe eorum quid (10) obloquitur, nondum nominato Israele, et fidem tentat prophetæ: *Fili hominis, si vivent ossa hæc* (11)? ut et ille responderet; *Domine, tu scis*; non utique Deus prophete fidem de ea re tentasset, que futura non esset, quam nunquam Israël audisset, quam eredi non oporieret. Sed quoniam prædicabatur quidem resurreccio mortuorum, Israël vero pro sua incredulitate dissidens, scandalizabatur; et aspiciens (d) habitum senescentis sepulturæ, desperabat resurrectionem; vel non in eam potius animum dirigebat, sed in circumstantias suas; idcirco Deus, et prophetam, quasi (12) et ipsum dabant, præstruxit ad constantiam prædicationis, revelato ordine resurrectionis; et populo id credendum mandavit, quod prophete revelavit, ipsos dicens esse ossa que erant resurrecta, qui non credebant resurrecta. Denique in clausula: *et cognoscetis*, inquit, *quod ego Dominus locutus sim, et fecerim*; id utique facturus, quod fuerat locutus; cæterum non id facturus quod locutus, si aliter facturus.

CAPUT XXXI.

Plane si et populus allegorice mussitaret ossa sua arcata, et spem suam perditam dispersionis exitu (13) querulus, merito videretur (14) et Deus (e) figuratam desperationem figurata promissione consolatus. (f) Sed cum dispersionis quidem injuria nondum populo accidisset, resurrectionis vero spes apud

LECTIÖNES VARIANTES.

(1) Aperi Rhen.

(2) In vos alii.

(3) Est Israel, in Rhen. Seml. Israel est, in Pam.

(4) Israeli Seml. Israelis cod. Pith.

(5) Sed Rhen. Seml.

(6) Carnis facultatem Rhen. Seml.

(7) Aut Jun.

(8) Readunatione Fran. readuntatione Pam. mendose. D

(9) Veritate Rhen. Seml. de sua auctoritate et simplicitate Par.

(10) Qui Fran.

(11) Hæc abe:ta Rhen. Seml.

(12) Qua Rig. Ven.

(13) Excitum Rhen. Seml.

(14) Videtur alii.

COMMENTARIUS.

CAP. XXX. — (a) *Imaginem ea fecerit Israel*. Logeus de quo hic quæstio meo judicio a Tertulliano op time de resurrectione mortuorum explicatur; neque enim ea mihi allubescit interpretatione quam refellit Auctor, queque recentiorum est fere omnium. Parte B. Hieronymus in cap. XXXVII Ezechieli mortuorum resurrectionem evincit, eo quod restauratio Judaici populi pronittatur, fulciaturque resurrectione, quæ si non esset, vana esset promissio; de rebus enim non existantibus, nullus cerui quidquam potest probare. Vide locum. LE PR.

(b) *Recorporatione et redanimatione*. Est ἀναφύσωσις; male corrigit, qui readunatione scribunt. LE PR.

(c) *Nam et si figmentum veritatis*. Exemplum seu potius metaphoram, aut similitudinem, vult innuere, quæ ad fingendam seu representandam veritatem adhibetur. LE PR.

(d) *Habitum senescentis sepulturæ*. Venuste dictum prosera et diuturna mora sepulturæ, sicut et qui diuturna et longeva sunt vita, senescunt; sic cap. 52: *Quam capulum, quam sepulcrum, quam senium requiebat, atque reconditæ alicujus sepulturæ*. LAC.

CAP. XXXI. — (e) *Figuratam desperationem*. Figurata enim parœmia explicabit suam extremam calamitatem, dicentes: *Aruerunt ossa nostra*; cosque Deus eodem tenore solatur vaticinio illo et visione ossium aridorum. LAC.

(f) *Sed cum dispersionis quidem injuria*, etc. Videatur patasse Auctor ante calamitatem illam Israhætici populi edidisse hoc oraculum Ezechiælem; quod falsum videtur, cum Ezechieli prophætia fuisset post captivitatem. Sed potest accipi Tertullianus, non quod voluerit omnino ante captivitatem, sed ante plenam dispersionem, et oppressionem acerbissimam

illum sapissime cecidisset, et (1) manifestus est A de corporum interitu labefactans fiduciam resurrectionis: ita et Deus eam restituat fidem, quam populus destruebat. Quanquam eis aliqua presentium rerum tunc conflictatione mōrebant (2) Israel (a), non idcirco in parabola accipienda esset revelationis intentio, sed in testationem resurrectionis, ut in illam spem erigeret illos aeternā scilicet salutis, et necessarioris restitutionis, et averteret a respectu presentium rerum. Ad hoc enim et alii prophetae (3): *Exibitis de sepulcris, veluti vituli de vinculis soluti, et concubabitis inimicos.* (*Mal. IV, 5.*) Etrursum: *Gaudet cor vestrum, et ossa vestra velut herba* (4) orientur (*Is. LXVI*), quia et herba de dissolutione et corruptela seminis reformatur. In summa, si proprie in Israeli statum resurgentium ossium imago contenditur, cur etiam non Israeli tantummodo, verum et omnibus gentibus eadem spes annuntiatur et recorporandorum, et redanimandarum reliquiarum, et de sepulcris exsuscitandorum (5) mortuorum? De omnibus enim dictum est (*Is. XXVI*) (6): *Vivent mortui, et exsurgent de sepulcris: ros enim qui a te est, medela est ossibus eorum.* Item alibi (*Is. LXVI*): *Veniet adorare omnis caro in conspectu meo, dicit Dominus.* Quando? Cum praeterire coepit habitus mundi hujus. Supra enim: *Quemadmodum cælum novum et terra nova, quæ ego facio in conspectu meo, dicit Dominus; ita sicut semen vestrum.* Tunc ergo quod subjecit, impliebitur: et exibunt (utique de sepulcris), et videbunt artus eorum qui impie egerunt, quoniam vermis illorum non decidet, et ignis eorum non extingueatur, et erunt conspectui omni carni; scilicet quæ resuscitata et egressa de sepulcris, Dominum pro hac gratia adorabit.

CAPUT XXXII.

Sed ne solummodo eorum corporum resurrectio videatur praedicari, quæ sepulcris demandantur, habes scriptum (*Apoc. III*): (c) *Et mandabo piscibus*

LECTIONES

(1) Ut *Lat.*(2) Hæretat *Rhen. Seml.*(3) Prophetæ *Ven.*(4) Velociter *Rhen. cod. Pith.*(5) Excitandorum *Rhen. Seml.*(6) Facient *Rhen.*(7) Vomant *Rhen. Seml.*(8) Redihibitione *Pam. Fran.*

A maris, et eructabunt ossa quæ sunt comedta, et faciam (6) compaginem ad compaginem, et os ad os. Ergo, inquis, et pisces resuscitabuntur, et ceteri bestiae (d) et alites carnivore, ut revocant (7) quos comedenterunt: quia et apud Moyse legis, exquiri sanguinem de omnibus bestiis? Non utique. Sed idcirco nominantur bestiae et pisces in redihibitionem (8) carnis et sanguinis, quo magis exprimatur resurrectio etiam devoratorum corporum, cum de ipsis devoratoribus exactio edicitur. Puto autem hujus quoque divinae potestatis documentum idoneum Jonam, cum incorruptus ultraque substantia, carne atque anima (9), de alvo pisces evolvitur (10). Et utique triduo concomitante carci viscera celi tam sufficiens, quam (11) capulum, quam sepulcrum, B quam senium requiece atque recondite (12) alienus sepulture: (c) salvo eo, quod et bestias, feros (13) in christianum vel maxime nomen homines, vel ipsos etiam iniquitatis angelos figuravit, de quibus sanguis exigetur per ultionem pensandam. Quis ergo descendit magis ad finis, quam presumendi; et credenti diligenter, quam contendendi; et divinitate potius sapientiae religiosus, quam sine libidinosus, audiens aliquid a Deo destinatum in carnes, et cutis, et nervos, et ossa, aliud quid haec commentabitur, quasi non in hominem destinetur, quod in istas substantias prædicatur? Aut enim nihil in hominem destinatur, non liberalitas regni, non severitas judicii, non quodcumque est resurrectio aut si in hominem destinatur, necesse est in eas substantias destinetur, ex quibus homo structus est, in quem destinatur. Illud etiam de argutissimis ipsis demutatoribus ossium, et carnium, et nervorum, et sepulcrorum requiro (f) cur si quando in animam quid pronuntiantur, nihil aliud animam interpretantur, nec transfigurant (14) eam in alterius rei argumentum; cum vero in aliquam speciem corporalem quid edicitur, omnia potius asseverant, quam quod no-

VARIANTES.

(9) Utramque substantiam, carnem atque animam *Rig. Ven.*(10) Evomi'ur *Lat.*(11) Qua vel quasi *rhen.*(12) Condite *Rhen. Seml.*(13) Bestias feras *Rhen. Seml.*(14) Transfigunt *rhen. Rig. Seml. Ven.*

D

COMMENTARIUS.

citant veteres quoddam aliquando ex Scriptura quatenus non existant. LE PR.

(d) *Et alites carnivore.* Σέρπεσον: alites. Hereticorum erat objectio, fieri non posse, ut qui a bellis discepti avibusque fuissent, resurgerent. Hos hic confutat Tertullianus. LE PR.

(e) *Salvo eo quod et bestias, feros, etc.* Non absque aliqua ironia haec dicta a Tertulliano subindicant hanc interpretationem hereticorum ad locum Genes. IX, quem nuper insinuavit Auctor, et cap. 28, attulerat ad probandum etiam resurrectionem. Sed effugium hereticorum statim cepit retorquere in illis. LAC.

(f) *Cur si quando in animam quid pronuntiantur, etc.* Peccati rationem ab hereticis, cur ea, quae in Scriptura dicuntur de corporali resurrectione, interpretentur de anima, et ea quae de anima dicuntur, nullo pacto velint in corpus redundare. LAC.

Israelis vaticinatum haec prophetam. At vero non nimium haeret huic sententiae Auctor, cum statim alia via suam interpretationem confirmet, cum inquit, *Quanquam etsi aliqua presentium tunc conflictatione mōrebant Israel, etc.* Nam cum Ezechiel prophetavit, haec dispersio iam erat facta. Sic Hieronymus inquit: *per resurrectionis parabolam de restitutione Israel prophetari, qui eo tempore captivus erat in Babylone.* Epiphanius, in *Vitis prophetarum*, Ezechiem tradit in captivitate vaticinatum fuisse. LAC.

(a) *Non idcirco in parabola accipienda esset, etc.* Probat restitutionem illam Iraelitarum, non tam fuisse revelationem qua Deos illos restituere vellet, quam resurrectionis testimonium. LE PR.

(b) *Vivent mortui.* In græco est, resurgent, ἀναστὰς. *Isai. XXVI,* juxta LXX. LE PR.

CAP. XXXI. — (c) *Et mandabo piscibus, etc.* Apoc. XX, licet diversus locus esse videatur, sed

minatur? (a) Si corporalia parabolæ, ergo et animalia; si non et animalia, ergo nec corporalia. Tam enim corpus homo, quam et anima, ut non possit altera species admittere anigmata, altera excludere.

CAPUT XXXIII.

Satis hæc de propheticò instrumento: ad Evangelia nunc provoco. Hic quoque occursurus prius eidem astutis eorum, qui proinde et Dominum omnia in parabolis pronuntiassæ contendunt, quia scriptum est: *Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis, et sine parabola non loquebatur ad illos, scilicet (1) Judæos. Nam et discipuli: Quare, aiunt, in parabolis loqueris? et Dominus: Propterea in parabolis loquor ad eos, ut videntes non videant, et audientes non audiant, secundum Esiam.* Quod si ad Judæos in parabolis, jam non ad omnes; si non ad omnes in parabolis (2), jam non semper, nec omnia parabolæ; sed quedam, cum ad quosdam; ad quosdam autem, dum ad Judæos, nonnunquam plane et ad discipulos. Sed quomodo referat Scriptura, considera: *Dicebat autem et parabolam ad eos; ergo et non parabolam dicebat, quia non notaretur cum parabolam loquebatur, si ita semper loquebatur.* Et tamen nullam parabolam (3) non, aut ab ipso invenias edissertatam, ut de seminatore in verbi administratione; aut a commentatore Evangelii preluminatam, ut judicis superbi, et vidue instantis ad perseverantiam orationis; aut ulro conjectandam, ut arboris rici dilatae in spem, ad instar judaïæ infruitositatis. Quod si nec parabolæ obumbrant (4) Evangelii lucem; tanto abest, ut sententiæ et definitiones, quarum aperta natura est, aliter quam sonant sapient. Definitionibus autem et sententiis Dominus edicit, sive judicium, sive regnum Dei, sive resurrectionem: (b) *Tolerabilius erit, inquit (Matth. XI), Tyro et Sidoni in die judicii;* et (Matth. X):

LECTIONES VARIANTES.

(1) Ad add. Rig.

(2) Jam n. a. omnes; si n. ad o. in parabolis absunt a Ven.

(3) Parabolam abest a Par.

(4) Adumbrant Rhen. Scnl.

(5) Absolute Rhen. Seml.

(6) Dispensationem Rig.

(7) Defendantur Pnn. Rhen.

(8) Praestrinximus Rhen.

(9) Dicis Rhen. Senl.

(10) Perit Rhen. Rig. Ven. Seml.

(11) Totus add. Pam. Frat.

COMMENTARIUS.

(a) *Si corporalia parabolæ.* Si que de corpore prædicuntur, sunt parabolæ apud hæreticos, ea interprætantes figurate et parabolice, cur non et ea, que de animæ resurrectione dicuntur, extendunt ad corpus?

LAC.

CAP. XXXIII. — (b) *Tolerabilius, inquit, erit Tyro, etc. Matth. XI.* Vox græca ἀντιπεριστολὴ, tolerabilis, sicuti vertit Auctor, et remissius, veluti Vulgata editio, significat. PAM.

(c) *Quæ ad passionem resurrectionis prædicantur.* Ut libro de Virginibus velandis passionem nuptiarum, ita hic passionem resurrectionis dicit, ut significet vim illam plane divinam, inferendam corporibus animarum ad ipsa reditu. RIC.

(d) *Non spiritualia, quia non figurata.* Ut e contrario figurata sunt, que sic de corpore dicuntur, ut de spiritu intelligenda sint. Verba que loquor, ait Christus, spiritus sunt et vita, figurata ergo sunt: sapiunt preterquam sonant. Liniamenta Christi, imago Christi, sanitas, justitia, veritas. Paulus,

I ad Corinth., XV: sicut portavimus imaginem terreni, portemus imaginem cœlestis. RIC.

(e) *Nam et ideo praestrinximus, tam corpus animæ, etc.* Cap. 16, praestruxit Auctor utrumque, et animam et corpus obnoxium esse vel supplicio vel premio, et cap. 17, quoniam anima fuisset corporea, juxta suum placitum, corpus sui generis habens, torqueri etiam probavit sine carne in inferno, ideo ait hic tam corpus animæ quam carnis, quia et animæ dedit corpus.

LAC.

(f) *Salva animati.* Id est, inconcussa corporalitate animæ; ita enim volt ad corporalitatem carnis referri, que de resurrectione prædicantur, ut non obinde negent animam habere suum corpus speciale, sed statim ostendit paradoxum hoc placitum, cum subdit, quam et ipsam pauci receperunt; nempe corporalitatem animæ. LAC.

CAP. XXXIV. — (g) *Totum hominem elogio transgressionis, etc.* Elogium est criminis et sententiae publicæ et legitima manifestatio, que interdum siebat voce

(Vingt-sept.)

rum sternitur, quem martyrum quoque animæ sub altari ultiōem et judicium flagitantes sustinere didicerant; ut prius et orbis de patris angelorum plagas suas eibat, et prostituta illa civitas a decem regibus dignos exitus referat, et bestia Antichristus (a) cum suo pseudopropheta certamen Ecclesiæ Dei inferat, atque ita diabolo in abyssum interim relegato (1), primæ resurrectionis prærogativa (b) de soliis ordinetur, deinceps et igne (2) dato, universalis resurrectionis censura (c) de libris judicetur. Cum igitur et status temporum ultimorum Scripturæ notent, et (d) totam Christianæ spei frugem in exodio (3) sæculi collocent; appareat, aut (4) tunc adimpleri totum quodcumque nobis a Deo repromittitur; et vacat quod hic jam ab hereticis vindicatur; aut si et (e) agnitus sacramenti, resurrectio est, (5) salva utique illa creditur, quæ in ultimo prædicatur; et sequitur, ut eo ipso, quo (6) hac spiritualis vindicetur (7), illa corporalis prejudicetur: quia si nulla tunc annuntiaretur, merito sola hæc, et tantummodo spiritualis, vindicaretur; cum vero et in ultimum tempus edicitur (8), corporalis agnoscerit, quia non et tunc spiritualis annuntiatur. Cur enim iterum annuntiaretur resurrecio ejusdem conditionis, id est spiritualis; cum aut nunc eam deceret expungi sine ulla differentia temporum, aut tunc sub omni clausula (9) temporum. Ita nobis magis competit etiam spiritalem defendere resurrectionem ab ingressu fidei, qui plenitudinem ejus agnoscimus exitum (10) sæculi.

CAPUT XXVI.

Unum adhuc respondebo ad propositionem priorem allegoricarum scripturarum, licere et nobis corpoream resurrectionem de patrocinio figurati proinde eloquii propheticæ vindicare. Ecce enim, divina in (11) primordio sententia, terram hominem pronuntiando, *Terra es, et in terram ibis*, secundum sub-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Religatio Rhen. Seml.
- (2) Igni Pan. Fran.
- (3) Exordio Pan. Rhen.
- (4) Autem Rhen. Seml.
- (5) Est abest a Rhen. Seml.
- (6) Quod Rhen.
- (7) Vindicatur Rig. Ven.
- (8) Eductur Rhen. Seml.
- (9) Clausura Paris. et abest temporum.

- (10) Exitu Fran.
- (11) In abest a Rhen. Seml.
- (12) Quod Rhen. Seml.
- (13) Id abest a Rhen. Seml.
- (14) Exultavit Rhen. Seml.
- (15) Eum qui Fran. eum quem Jen.
- (16) Terra Fran. Rig. Ven.
- (17) Mittens Rhen. Seml.
- (18) Sunt Rhen. Rig. Ven.

COMMENTARIUS.

ipse a B. Augustino cap. 7. lib. XX. de civ. Dei. D LE PR.

(a) Cum suo pseudopropheta. Satanam significari dicere, nisi proxime sequeretur, atque ita diabolo in abyssum interim relegato. Superest igitur ut dicamus significari presidem antichristiani furoris agentem in seculo, iniquum. Ric.

(b) De soliis. De thronis Apocal. XX. Ric.

(c) De libris. τὸν γῆρας μέμβρων ἐν τοῖς βιβλίοις. Ibid. Ric.

(d) Totam Christianæ spei frugem in exodio sæculi collocent. Hoc est, in fine sæculi. Exodium, Exitus, Finis, Glossæ veteres, Ἐξόδιον, Exequites. Lucilius:

Principio exitus digaus, exodiumque sequetur.

Juvenalis Sat. III :

.... Tandemque redit ad pulpita notum
Exodium.....

Vetus Interpres, exodiarius apud veteres in fine litorum intrabat, et quicquid lacrymarum atque

Astantiam scilicet carnis, quæ de terra erat sumpta, et quæ prior homo fuerat appellata, sicut ostendimus, dat mihi disciplinam in carnem quoque interpretandi, si quid ire vel gratiae in terram Deus statuit; quia nec proprie terra judicio ejus obnoxia est, quæ nihil boni seu mali admisit: maledicta quidem, quæ (12) hauserit sanguinem (Gen., IV); sed et hoc ipsum in figuram carnis homicide. Nam eti si juvari seu laedi habet terra, id (13) quoque propter homicidem, ut ille juvatur, sive laedatur per (f) consistorii sui exitus; quo magis ipse pensabit, quæ propter illum etiam terra patietur. Itaque et cum coniungatur terræ Deus, carni potius comminari eum dicam; et cum quid terræ pollicetur, carni potius polliceri eum intelligam. Ut apud David (Ps. XCVI): *Dominus regnavit, exultet terra*, id est, caro sanctorum, ad quam pertinet regni divini fructus. Dehinc subiungit: *Vidit, et concussa est terra; montes sicut cera liquefacti sunt a facie Domini; caro scilicet prophorum*: et (Zach., XII, 10): *Videbunt eum in quem (15) confixerunt*. Atque adeo si simpliciter de terræ (16) elemento utrumque existinabitur pronuntiatum, quomodo congruet et concutti et liquefieri eam a facie Domini, quo supra regnante exultavit? Sic et apud Esaiam: *Bona terræ edetis; bona carnis intelligentur*, quæ illam manent in regno Dei reformatam et angelicatam, et consecuturam quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (I Cor., II). Alioquin, satis vanum, ut ad obsequium Deus fructibus agri, et cibaris vite hujus invitet, (g) quæ etiam in religiosis et blasphemis, semel homini addicta conditione, communicat; *plicens super bonos et malos, et solem suum emittens (17) super justos et injustos* (Matth., V). Felix nimurum fides, si ea consecutura est (18), quibus hostes Dei et Christi non modo utuntur, verum etiam abutuntur, (c) ipsam conditio-

C

D tristitia coegerint ex tragicis affectibus. hujus spectaculi risus detergebat. Argute igitur Septimus finem sæculi nuncupavit exodium. Tunc enim aderit tempus, quo fidelibus Christianis omnium laborum et seruumnarum tristitia vertetur in gaudium, quale Septimus describit sub finem libri de Spectaculis. Ric.

(e) Agnitus sacramenti. Fidei christiane veritatis. Ric.

CAP. XXVI. — (f) Consistorii sui exitus. Vocat consistorium terram a consistorio, nam in hac consistit homo. Alioquin consistorium vocamus locum in quo causæ cognoscuntur. RHEN.

(g) Quæ etiam in religiosis et blasphemis semel homini addicta conditione communicat. Hunc locum eximie tractavit Seneca lib. IV de Benef., cap. 28: *Dens quedam in universum humano generi dedit, a quibus excluditur nemo, etc.* Ric.

(h) Ipsam conditionem colentes. Mundum a Deo constitutum. Ric.

Si quis arcanum aliquod corpus inducit, ostendat, revelet, prohet ipsum esse etiam quod occidatur ab homine, et de illo erit dictum. Item si animæ corpus opponitur (1), vocabit astutia. Cum enim utrumque proponitur, corpus atque animam, occidi in gehennam, distinguitur corpus ab anima, et relinquitor intelligi corpus id quod in promptu sit; caro scilicet, quæ sicut occidetur (2) in gehennam, si non magis a Deo timuerit occidi, ita et vivificabitur in vitam æternam, si maluerit ab hominibus potius interfici. Proinde si quis occisionem carnis atque animæ in gehennam ad interitum et finem utriusque substantiae arripiet, non ad supplicium, quasi consumendrum, non quasi puniendarum, recordetur ignem gehennæ æternam prædicari in pœnam aeternam, et inde aeternitatem occisionis agnoscat, propterea humanae, ut temporali, praticendam. Tunc et æternas substantias crebet, quarum aeterna sit occasio in pœnam. Certe cum post resurrectionem corpus cum anima occidi habeat a Deo (5) in gehennam, satis de utroque constabit, et de carnali resurrectione, et de æterna occisione. Absurdissimum alioquin, si idcirco resuscitata caro occidatur in gehennam, ut finiatur, quod et non resuscitata pateretur. In hoc scilicet reficitur, ne sit, cui non esse jam evenit. Eadem nos speci fulcens passerum quoque subjungit (4) exemplum, quod *ex duobus non cadat unus* (5) *in terram sine Dei voluntate*: ut et carnem, quæ ceciderit in terram, proinde credas et resurgere posse per ejusdem Dei voluntatem. Nam etsi passeribus hoc non licet, sed nos multis passeribus anti-stamus, eo quod cadentes resurgamus. Quorum denique capillos capitum omnes numeratos (6) affirmans (7), salvos utique reprobavit. Perituros enim quæ ratio in numerum redigisset, nisi quia hoc est, *ut omne quod Pater mihi dedit, non perdam ex eo quicquam* (*Joan. VI.*), id est, nec capillum, sicut nec oculum, nec dentem? Ceterum unde erit fletus, et dentium frendor in gehenna, nisi ex oculis et (8) dentibus? occiso scilicet etiam corpore in gehennam, et detruso in tenebras exteriores, quæ oculorum propria sunt tormenta, si quis in nuptiis minus dignis operibus fuerit induitus, constringendus statim mani-

Abus et pedibus, utpote qui cum corpore surrexit. Sic ergo et recumbere ipsum in Dei regno, et sedere in thronis (9) Christi, et assistere tunc ad dexteram (10) vel sinistram, et edere de ligno vita, corporalis dispositionis fidelissima indicia sunt.

CAPUT XXXVI.

Videamus nunc an et Sadduceorum versutiam elidens, nostram magis sententiam erexerit. Caussa, opinor, questionis, fuit destructio resurrectionis. Si quidem Sadducei (a), neque animæ, neque carnis admittunt salutem: et ideo ex qua vel maxime specie resurrectionis fides labefactatur, ex ea (11) argumentum problemati suo accommodaverunt: (b) de carnis scilicet obtentu, nupture, necone, post resurrectionem, sub ejus mulieris persona, que septem fratibus nupta, in dubio habetur, cui eorum restituere. Porro, serventur sensus tam questionis quam responsionis, et controversiae occursum est. Si enim Sadducei quidem respuebant resurrectionem, Dominus autem (c) eam confirmabat (12), et Scripturarum ignorans increpans, earum scilicet quæ resurrectionem prædicassent, et virtutis Dei incredulos, idoneos utique mortuis resuscitandis, postremo subiectis: *Quoniam (13) autem (d) mortui resurgent*, sine dubio et confirmingo esse quod negabatur; id est, resurrectionem mortuorum apud Deum (14) vivorum, tales quoque eam confirmabat esse, qualis negabatur, utriusque scilicet substantiae humanae. Neque enim si nupturos tunc negavit, ideo nec resurrectos demonstravit (15). Atquin filios resurrectionis appellavit (16), per eam quodammodo nasci habentes, post quam non nubent, sed resuscitati, similes enim erunt angelis; (e) qua non nupturi, quia nec morituri; sed qua transituri in statum angelicum, per indumentum illud incorruptibilitatis, per substantiam, resuscitatæ tamen, demutationem. Ceterum, nec quereretur, nupturi sive morituri, nec rursus essemus, si non ejus vel maxime substantiam restitutio in dubio vocaretur, quæ proprie et morte et nuptiis fungitur, id est carnis. Habes igitur Dominum confirmantem adversus haereticos Judæorum, quod et nunc negatur apud (f) Sadduceos Christianorum, solidam resurrectionem.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Opponit Pam. Fran.

(2) Occiditur Rig. Ven.

(3) A Deo omitt. Rhen. Seml.

(4) Subjunxit Rig. Ven.

(5) Alter omnes præter Jno.

(6) Enumeratos Rig. Ven.

(7) Adfirmat Rig. Ven.

(8) Ex add. Rhen. Seml.

(9) Duodecim add. Fran.

D (10) Ad dexteram tunc Rig. Ven.

(11) Ex quo vel in spes resurrectionis labefactatur, ex eo Paris.

(12) Confirmat Rhen. Seml.

(13) Quam Rhen. Seml.

(14) Dominum Rhen. Seml.

(15) Negabit... demonstrabit Rhen. Seml.

(16) Appellat Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

CAP. XXXVI. — (a) *Siquidem Sadducei, neque animæ etc.* De illis hereticis non semel hoc in opere, et aliis monui alicubi animæ immortalitatem, et corporum resurrectionem negasse. LE Pr.

(b) *De carnis scilicet obtentu.* Quoniam debeat ad probanda commenta rationes legitimæ, sicutas obtinebant Sadducei, quærebantque a Christo de uxore maritorum septem, cojus esset uxor in resurrectione; quod frivolum non modo, sed ridiculum. LE Pr.

(c) *Eam confirmabat.* Non male forsitan legeretur

confirmat, hoc magis placeret; id enim pressius loquitur et vehementius. LE Pr.

(d) *Mortui resurgent.* Legerem resurgent, vel resurgent. LE Pr.

(e) *Qua non nupturi, quia nec morituri.* Post resurrectionem nupliarum usus non exstabat; cum enim ad generis tantum humani propagationem instituta sint, ubi cessat illa moriendo necessitas, cessat quoque illa propagationis forma. LE Pr.

(f) *Sadduceos Christianorum.* Ut Sadducei Judæo-

CAPUT XXXVII.

Sic, etsi (1) carnem ait nihil prodesse, ex materia dicti dirigendus est sensus. (a) Nam quia durum et intolerabilem existimaverunt sermonem ejus, quasi vere carnem suam illis edendam determinasset; ut in spiritum (2) disponeret statum salutis, premisit: *Spiritus est qui vivificat*; atque ita subjunxit: (b) *Caro nihil prodest*; (5) ad vivificandum scilicet. Exsequitur etiam quid velit intelligi spiritum: *Verba quae locutus sum vobis, spiritus sunt, vita sunt*; sicut et supra: *Qui audit sermones meos, et credit in eum qui me misit, habet vitam aeternam, et in iudicium non veniet, sed transiit (4) de morte ad vitam (Joan., V, VI)*. Itaque sermonem constituens vivificatorem, quia spiritus et vita sermo, cumdem etiam carnem suam dixit, quia et sermo caro erat factus, prouinde in cauam vitæ appetendus, (c) et devorandus auditu, et ruminandus intellectu, et fide digerendus (5). Nam et paulo ante, carnem suam panem quoqua cœlestem pronuntiarat, urgens usquequaque per allegoriam necessariorum pabulorum (6) memoriam patrum, qui panes et carnes Ægyptiorum præverterant divine vocationi. Igitur conversus ad recognitus illorum, quia senserat dispergundos (7): *Caro, ait, nihil prodest*. Quid hoc ad destruendam carnis resurrectionem? Quasi non licet esse aliquid, quod etsi nihil prosit, aliud tamen ei prodesse possit. *Spiritus prodest, vivificat enim. Caro nihil prodest, mortificatur enim*. Haque, secundum nos magis collocavit (8) utriusque propositionem. Ostendens enim quid prosit, et quid non prosit, pariter illuminavit, quid cui prosit, *Spiritum scilicet earni mortificatae vivificatorem*. *Veniet enim hora, inquit, cum mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent*.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Licet si Rhen.

(2) Spiritu Pam. Fran.

(3) Sed inser. Rhen. Seml.

(4) Transiit alii; transiit alii; transibit alii.

(5) Dirigendus Rhen.

(6) Populorum Rig. Ven.

(7) Dispersus Rhen. Seml.

(8) Collucavit Lat.

(9) Resuscitari Rhen. Seml.

(10) Praecurrisse Rig. Ven.

(11) Invisibilis Rig. Ven.

COMMENTARIUS.

rum erant haeretici, ita haereticos sui temporis Christianorum Sadduceos nominat. LE PR.

CAP. XXXVII. — (a) *Nam quia durum et intolerabilem existimaverunt sermonem ejus, quasi vere carnem suam illis edendum determinasset*. Praelate omnem hujusmodi duritatem emolliit Theodorus Heraclitus: Σκληρὸς ἦν ἡλιθος ἢ λόρης γομιζόμενος στρυμόνας τινάς καὶ τιμοθέους τούς ἀκεντητας ἀποτελεῖν. τοις δὲ πυρωτικώς τὰ τυμπανικά ἐπελθεάνουσιν, οὐδὲς ἐργίσατο σκληρός, ἀλλὰ ἐμποτε ὑπεβίης ὑπέρχεντα, τιναίδιναν εὔστοις προσεπινάται ζωγενα. Vid. Aug., lib. IV de Doct. chir., cap. 15. Rig.

(b) *Caro nihil prodest*. Sic et materna propinquitas nihil Marie profuisse, nisi felicissim Christum corde quam carne gestasset. Augustinus, lib. de sancta Virginitate. Rig.

(c) *Et devorandus auditu*. Metaphora haec insolens ex eo dicitur, quod cum Christus sit Dei Verbum, et caro ejus panis, auditu devorari dicatur, ut panis ore devoratur. LE PR.

CAP. XXXVIII. — (d) *Si ad fidem potius sequestrandam resurrectionis*. Sequestrare est aliquid apud sequestrum deponere, ut in tuto sit. Unde res sequestrata Jureconsultis. Expone igitur ad fidem futuræ

TERTULLIANI

A Quid mortuum, nisi caro? et quid vox Dei, nisi sermo? et quid sermo, nisi spiritus? Merito carnem resuscitatus, quod factus est ipse; et ex morte, quam passus est ipse; et ex sepulcro, quo illatus est ipse. Denique cum dicit: *Ne miremini, quod veniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audiunt vocem Filii Dei; et procedent, quia bona fecerunt, in vita resurrectionem; qui mala, in resurrectionem iudicij*; nemo jam poterit aliud mortuos interpretari, qui sint in monumentis, nisi corpora et carnem; quia nec ipsa monumenta aliud, quam cadaverum stabula. Siquidem et ipsi homines veteres, id est, mortui per ignorantiam Dei, quos monumenta intelligentes argumentantur haeretici, de monumentis processuri in iudicium, aperte predicanter. Cæterum, quomodo de B monumentis monumenta procedent?

CAPUT XXXVIII.

Post dicta Domini, facta etiam ejus quid sapere credamus, de capulis, de sepulcris, mortuos re-uscitantis? Cui rei istud? Si ad simplicem ostentationem potestatis, aut ad presentem gratiam redanimationis, non adeo magnum illi denuo morituros suscitare (9). Enimvero, (d) si ad fidem potius sequestrandam futuræ resurrectionis, ergo et illa corporalis prescribitur, de documenti sui forma. Nec sustinuo dicentes, idecirco tunc resurrectionem animæ soli destinatam in carnem quoque præcucurrisse (10), quia non potuisset aliter ostendi resurrectio anime invisibilis, nisi per visibilis (11) substantiam resuscitationem. Male Deum norunt, qui non putant illum posse, quod non putant; et tamen sciunt posuisse, si (e) instrumentum Joannis norunt. Qui enim animas adhuc solas martyrum, sub altari quiescentes, con-

D

spectui subdidit, posset utique et resurgentes oculis exhibere sine carne. At ego Deum malo decipere non posse, de fallacia solummodo infirmum, ne aliter documenta premissem, quam rem disposuisse videatur: inno, ne si exemplum resurrectionis sine carne non valuit inducere, multo magis plenitudinem exempli in eadem substantia exhibere non possit. Nullum vero exemplum majus est eo, cuius exemplum est. Majus est (1) autem, si animæ cum corpore resuscitabuntur (2) in documentum sine corpore resurgendi, ut tota hominis salus dimidiæ patrocinaretur; quando exemplorum conditio illud potius expeteret, quod minus haberetur, animæ dico solius resurrectionem, velut gustum carnis etiam (5) resurrectione suo in tempore. Atque adeo (4), secundum nostram veri (5) estimationem (6), exempla illa mortuorum a Domino suscitatorum commendabant quidem et carnis et animæ resurrectionem, ne cui substantiae negaretur hoc donum; que tamen exempla eo minus aliiquid edebant (non enim in gloriam, nec incorruptibilitatem, sed in mortem aliam suscitantur), quam ediderit Christus.

CAPUT XXXIX.

Resurrectionem apostolica quoque instrumenta testantur. Nam et Apostolis nullum aliud negotium fuit, dumtaxat apud Israelem, quam (a) veteris Testimenti resignandi, et novi consignandi, potius jam Dei in Christo concionandi. Ita et de resurrectione nihil novi intulerunt (7), nisi quod et ipsam in gloriam Christi annuntiabant; de cætero, simpliæ et nota jam fide receptam, (b) sine ulla qualitatibus quæstione, solis refragantibus Sadducæis. Ad hanc facilius fuit negari in totum mortuorum resurrectionem, quam aliter intelligi. Habet Paulum, apud summos sacerdotes sub tribuno inter Sadducæos et Phariseos fidei sue professorem: *Viri, inquit, fratres, ego phariseus sum, filius phariseorum; de spe nunc et de resurrectione judicor apud vos; utique communis; ne quia jam transgressor legis videbatur, de præcipuo fidei totius articulo, id est de resurrectione, ad Sadducæos sapere existimaretur. Ita, quam nolebat*

LECTIONES

- (1) Eset cod. Wouw.
- (2) Resuscitarentur cod. Wouw.
- (3) Etiam abest a Fran.
- (4) Ideo cod. Wouw.
- (5) Vero Ven.
- (6) Existimationem Fran. Pam.

COMMENTARIUS.

CAP. XXXIX. — (a) Veteris Testimenti resignandi et novi consignandi. Optima metaphora notat Apostolos explicuisse vetus Testamentum, et novum confirmasse. Testimenti enim est aperiri resignation, et consignatio stabiliri. Labor igitur prædicationis apostolica fuit veteris explicatio, et novi Testimenti confirmation. LAC.

(b) Sine ulla qualitatibus quæstione. Id est, absque ulla controversia qualis fuisset, nempe an corporis vel animæ; nam cum Sadducæis non erat dissidium ultra resurrectio futura esset animæ an carnis, ut contra hereticos disputat Auctor, sed de substantia resurrectionis, quam absolute et integre negabant Sadducæi. LAC.

(c) Per totum pene instrumentum. B. Pauli Epistolas

videri rescindere, fidem resurrectionis utique confirmabat secundum Phariseos, respuens negatores ejus Sadducæos. Proinde et apud Agrippam, nihil se ait proferre, citra quam prophetæ annuntiassent. Ergo servabat resurrectionem quoque, qualem prophetæ annuntiabant. Nam et de resurrectione mortuorum apud Moysen scriptum commemorans, corporalem eam norat; in qua scilicet sanguis hominis exquiri habebit. Itaque talēm prædicabat, qualem et Pharisei suscepserant, et Dominus ipse defenderat, et Sadducei, ne talem quoque crederent, in totum esse noluerant. Sed nec Athenienses aliam intellexerant a Paulo portendi: denique irriserant, non irriguri omnino, si animæ solius restitutionem ab eo audissent; suscepissent enim vernaculae suæ philosophie frequentiorum præsumptionem. At ubi nationes præconium resurrectionis, inaudita retro, ipsa novitate concussit, et digna incredulitas rei tantæ questionibus fidem torquere (8) cœpit, tunc et Apostolus (c) per totum pene instrumentum fidem hujus speci corroborare curavit, et esse eam ostendens, et nondum transactam, et (de quo magis querelatur) corporalem, et (quod insuper dubitabatur) non aliter corporalem.

CAPUT XL.

Nihil autem mirum, si et ex ipsis instrumento capitentur argumenta, cum oporteat hereses esse; quæ esse non possent, si non et perperam Scripture intelligi possent. Nactæ (9) denique hereses duos homines ab Apostolo editos, interiorum, id est animalium, et exteriorum, id est carnem; salutem quidem animæ, id est interiori homini, exitum vero carni, id est exteriori, adjudicaverunt; quia scriptum sit Corinthiis: *Nam etsi homo noster exterior corruptitur, sed interior renovatur de (10) die et die. Porro, nec anima per semetipsam homo, quæ segmento jam homini (11) appellatio postea inserta est; nec caro sine anima homo, quæ, post exilium animæ, cadaver inscribitur. Ita vocabulum homo consertarum substantiarum durarum quodam modo fibula est: sub quo vocabulo, non possunt esse nisi (12) coherentes. (d) Porro, Apostolus interiorum hominem, (e) non*

VARIANTES.

- (7) Intulerant Rhen.
- (8) Extorquere Rhen. Seml.
- (9) Natae Rhen.
- (10) De omitt. Rig. Ven.
- (11) Homine Rhen.
- (12) Nisi abest a Rhen.

D

COMMENTARIUS.

indicit teste Rhenano, in quibus validæ resurrectionis probationes afferuntur. Vides hoc in capite non secundum Scripturam instrumentum dixisse. LE PA.

CAP. XL. — (d) Porro Apostolus interiorum, etc. Diverse accipit Apostolus interiorum, atque exteriorum hominem, cap. VII ad Rom. ac in II Cor. IV: nam illic exterior homo est concupiscentia, interior charitas et spiritus; scilicet homo concupiscentis, et homo spiritu renovatus. At hic homo exterior est ipse corporalis homo quatenus visibilis, tangibilis, et denique sensibilis et patibilis, et qui injurias extrinsecus suscipere possit; interior vero, quatenus mente invisibili constat, quæ corporis afflictiones fortiter et egregie sustinet. LAC.

(e) Non tam animam quam mentem et animum, etc.

illum sapissime cecidisset, et (1) manifestus est de corporum interitu labefactans fiduciam resurrectionis: ita et Deus eam restruebat fidem, quam populus destruebat. Quanquam etsi aliqua presentium rerum tunc conflicitio[n]e m[er]erebat (2) Israel (a), non idcirco in parabola accipienda esset revelationis intentio, sed in testationem resurrectionis, ut in illam spem erigeret illos aeternae scilicet salutis, et necessarioris restitutionis, et averteret a respectu presentium rerum. Ad hoc enim et alii prophetae (3): *Exibitis de sepulcris, veluti vituli de vinculis soluti, et concubitis inimicos.* (*Mal. IV, 5*) Et rursus: *Gaudet cor vestrum, et ossa vestra velut herba* (4) orientur (*Is. LXVI*), quia et herba de dissolutione et corruptela seminis reformatur. In summa, si proprio in Israeli statum resurgentium ossium imago contenditur, cur etiam non Israeli tantummodo, verum et omnibus gentibus eadem spes annuntiatur et recorporandarum, et redanimandarum reliquiarum, et de sepulcris exsuscitandorum (5) mortuorum? De omnibus enim dictum est (*Is. XXVI*) (b): *Vident mortui, et easurgent de sepulcris: ros enim qui a te est, medela est ossibus eorum.* Item alibi (*Is. LXVI*): *Veniet adorare omnis caro in conspectu meo, dicit Dominus.* Quando? Cum praeterire coepit habitus mundi huius. Supra enim: *Quemadmodum caelum novum et terra nova, quae ego facio in conspectu meo, dicit Dominus; ita sicut semen vestrum.* Tunc ergo quod subjicit, implebitur: et exibunt (utique de sepulcris), et videbunt artus eorum qui impie egerunt, quoniam vermis illorum non decidet, et ignis eorum non extinguitur, et erunt conspectui omni carni; scilicet quae resuscitata et egressa de sepulcris, Dominum pro hac gratia adorabit.

CAPUT XXXII.

Sed ne solummodo eorum corporum resurrectio videatur praedicari, quae sepulcris demandantur, habes scriptum (*Apoc. III*): (c) *Et mandabo piscibus*

LECTIONES

- (1) Ut *Lut.*
- (2) *Hæret Rhen. Seml.*
- (3) *Prophetic Ven.*
- (4) *Velociter Rhen. cod. Pith.*
- (5) *Excitandorum Rhen. Seml.*
- (6) *Facient Rhen.*
- (7) *Vonant Rhen. Seml.*
- (8) *Redhibitione Pan. Fran.*

A maris, et eructabunt ossa quae sunt comesta, et suci (6) compaginem ad compaginem, et os ad os. Ergo, inquis, et pisces resuscitabuntur, et cæteræ bestiae (d) et aliæ carnivoræ, ut revocant (7) quos comedenterunt: quia et apud Moysen legis, exquiri sanguinem de omnibus bestiis? Non utique. Sed idcirco nominantur bestiae et pisces in redhibitionem (8) carnis et sanguinis, quo magis exprimatur resurrectio etiam devoratorum corporum, cum de ipsis devoratoribus exactio edicitur. Puto autem hujus quoque divinae potestatis documentum idoneum Jonam, cum incorruptus ultraque substantia, carne atque anima (9), de alvo pisces evolvitur (10). Et utique triduo concoquendæ carri viscera celi tam sufficiens, quam (11) capulum, quam sepulcrum, quam senium requiete atque recondite (12) alienus sepulture: (c) salvo eo, quod et bestias, feros (13) in christianum vel maxime nomen homines, vel ipsos etiam iniquitatis angelos figuravit, de quibus sanguis exigetur per ultionem pensandam. Quis ergo discendi magis admissis, quam presumendi; et credendi diligenter, quam contendendi; et divinae potius sapientie religiosus, quam sue libidinosus, audiens aliquid a Deo destinatum in carnes, et cutis, et nervos, et ossa, aliud quid haec commentabitur, quasi non in hominem destinetur, quod in istas substantias prædicatur? Aut enim nihil in hominem destinatur, non liberalitas regni, non severitas judicii, non quodcumque est resurrectio aut si in hominem destinatur, necesse est in eas substantias destinetur, ex quibus homo structus est, in quem destinatur. Illud etiam de argutissimis istis demutatoribus ossium, et carnium, et nervorum, et sepulcrorum require (f) cur si quando in animam quid pronuntiatur, nihil aliud animam interpretantur, nec transfigurant (14) eam in alterius rei argumentum; cum vero in aliquam speciem corporalem quid edicitur, omnia potius asseverant, quam quod no-

VARIANTES.

- (9) Utramque substantiam, carnem atque animam *Rig. Ven.*
- (10) Evomitur *Lut.*
- (11) Qua vel quasi *Rhen.*
- (12) Conditæ *Rhen. Seml.*
- (13) Bestias feras *Rhen. Seml.*
- (14) Trausligunt *Rhen. Rig. Seml. Ven.*

D

COMMENTARIUS.

citant veteres quardam aliquando ex Scriptura que tamen non existant. LE PR.

(d) *Et aliæ carnivoræ.* Σερπεδονεῖς aliæ. Hereticorum erat objectio, fieri non posse, ut qui a belluis discepti avibusque fuissent, resurerent. Hos hic confutat Tertullianus. LE PR.

(e) *Salvo eo quod et bestias, feros, etc.* Non absque aliqua ironia haec dicta a Tertulliano subindicant hanc interpretationem hereticorum ad locum Genes. IX, quem super insinuavit Auctor, et cap. 28, attulerat ad probandum etiam resurrectionem. Sed effugium hereticorum statim coepit retorquere in illis. LAC.

(f) *Cur si quando in animam quid pronuntiatur, etc.* Petit rationem ab hereticis, cur ea, que in Scriptura dicuntur de corporali resurrectione, interpretentur de anima, et ea que de anima dicuntur, nullo pacto velint in corpus redundare. LAC.

Israeli vaticinatum haec prophetam. At vero non nimium hæret huic sententiae Auctor, cum statim alia via suam interpretationem confirmet, cum inquit, *Quanquam etsi aliqua presentium tunc conflicitio[n]e m[er]erebat Israel, etc.* Nam cum Ezechiel prophetauit, haec dispersio iam erat facta. Sic Hieronymus inquit: *per resurrectionis parabolam de restitutione Israel prophetari, qui eo tempore captivus erat in Babylone.* Ephiphanus in *Vitis prophetarum*, Ezechielem tradit in captivitate vaticinatum fuisse. LAC.

(a) *Non idcirco in parabola accipienda esset, etc.* Probat restitutionem illam Israëlitarum, non tam fuisse revelationem qua Deos illos restituere vellet, quam resurrectionis testimonium. LE PR.

(b) *Vident mortui.* In græco est, resurgent, ἀναστὰσι. *Isai. XXVI,* juxta LXX. LE PR.

CAP. XXXI. — (c) *Et mandabo piscibus, etc.* Apoc. XX, licet diversus locus esse videatur, sed

Iuto, æterna sedes repromittatur in cœlis; quia et A qua deprehendemur; quia gravari nos ait, qui sumus (11) in tabernaculo; quod nolimus exui, sed potius superindui; uti devoretur mortale a vita, scilicet dum demutatur (12), superinduendo quod est de cœlis. Quis enim non desiderabit, dum in carne est, superinducere immortalitatem, et continuare vitam, incurvata morte per vicariam demutationem, ne inferos experiatur, usque novissimum quadrantem exacturos? Ceterum, demutationem etiam post resurrectionem consecuturus est, inferos jam expertus. Abhinc enim definitus, carnem quidem omni modo (15) resurrecturam, atque illa (14) ex demutatione superventura, habitum angelicum suscepturam. Aut si in his solis qui invenientur in carne, denutari eam oportebit, uti devoretur mortale a vita, id est caro ab illo superindumento cœlesti et æterno; ergo qui mortui deprehendentur, vitam non consequentur, privati jam materia, et, ut ita dixerim, esca vite, id est carne. Aut necesse est recipient eam et illi, ut et in ipsis mortale devorari possit a vita, si vitam sunt consecuturi. Sed in mortuis, inquis, jam devoratum erit mortale istud. Non utique in omnibus. Quantos enim licebit vel pridianos inveniri, tam recentia cadavera, ut nihil in (15) illis devoratum videri possit! Utique enim devoratum non aliud existimas, quam interceptum, quam abolutum, quam omni sensu erectum, quod comparere omni genere cessaverit. Nec gigantum autem antiquissima cadavera devorata constabit, quorum erates adhuc vivunt. Diximus jam de isto alibi. Sed et proxime in ista civitate, (b) cum Odei (16) fundamenta, tot veterum sepulturarum sacrilega (c), collocarentur, quingentorum fere annorum ossa (d), adhuc succida, (e) et capillos olentes populus exhorruit.